
94  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1249/2022 - DA BELÉM, 11/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/792254 de 24/06/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ANDREZA PENA CAVALCANTE ASSESSOR I 878.422.112-72 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS 125049-3

PARTICIPAR DE AÇÃO DE CI-
DADANIA EM CUMPRIMENTO 

DO PPA.
03.091.1492.8730

ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO MOTORISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA 613.246.632-00 GERÊNCIA DE TRANSPORTES 54194024

EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA TEC. DE DEFENSORIA 098.224.292-15 BALCÃO DE DIREITOS 466964
FABIO JOSE DA SILVA MACHADO SECRETÁRIO METROPOLITANA 760.387.342-87 NTIC – INFORMÁTICA 54197217
HELIO DA SILVA SANTOS JUNIOR SECRETÁRIO DE NÚCLEO 819.673.572-34 BALCÃO DE DIREITOS 5964875

IZABELA DE MELO PIMENTEL ASSESSORA ESPECIAL II 330.749.252-72 BALCÃO DE DIREITOS 6113140
KELLEN CRISTINA PAULA MARGALHO SABAA SRUR SECRETÁRIO LEGISLATIVO 782.868.912-87 CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM/GABINETE 5005548

LEONARDO AUGUSTO MESQUITA LOPES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 884.903.782-15 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS 125066-3
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS AUX. TÉC. DEFENSORIA 117.141.822-15 BALCÃO DE DIREITOS 28770
RENAN LUIS RAMOS COQUEIRO SECRETÁRIO PARLAMENTAR 018.677.512-16 ALEPA 27288

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELEM ACARÁ 11 a 12/05/2022 1,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 827850

PORTARIA 1280/2022 - DA,13/07/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor ARNOLDO PERES JUNIOR, 
matrícula 57175577, objetivo PARTICIPAÇÃO NO FÓRUM DE COMUNICAÇÃO 
NACIONAL E JUSTIÇA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM ao 
RIO DE JANEIRO, período 03/08/2022 a 06/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 827903
PORTARIA 1279/2022 - DA,13/07/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LÉDO, matrícula 57193641, objetivo PARTICIPAÇÃO NO 
FÓRUM DE COMUNICAÇÃO NACIONAL E JUSTIÇA NO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELÉM ao RIO DE JANEIRO, período 03/08/2022 a 
06/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 827901
PORTARIA 1281/2022 - DA,13/07/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) as Servidoras NATALIA SANTOS RAMOA 
FARIAS, matrícula 59638891, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, 
ANA CAROLINA LOBO CORREA, matrícula 5917422, Cargo ASSESSORA 
DE COMUNICAÇÃO, LUANA CANTANHEDE BEZERRA DA SILVA, matrícula 
5925634, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo PARTICIPAÇÃO 
NO FÓRUM DE COMUNICAÇÃO NACIONAL E JUSTIÇA NO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO.Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocarem-se de BELEM ao RIO DE JANEIRO, período 
03/08/2022 a 06/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 827913
PORTARIA 1282/2022 - DA,13/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ANTONIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA , objetivo REALIZAR VISITA TECNICA NA OBRA DO PREDIO 
NOVO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a CASTANHAL, período 25/07/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 828135

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 429/2022-GGP-DPG, DE 12 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/874853. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 11/07/2022, o gozo de férias da Defensora 
Pública, MAYANA BARROS JORGE JOAO; Id. Funcional: 5931565/ 1, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), concedida por meio PORTARIA 
nº 197/22-GGP-DPG, de 26/04/2022; publicada no Doe nº 34.951, 
29/04/2022; com gozo no período de 20/06/2022 a 19/07/2022 – 30 dias. 
Ficando os 09 (nove) dias, remanescentes da interrupção, para usufruto no 
intervalo de 09/01/2023 a 17/01/2023 – 09 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827964

PORTARIA Nº 430/2022-GGP-DPG, DE 12 DE JULHO DE 2022.  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/862977. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 12/07/2022, o gozo de férias da Defensora 
Pública, ROSSANA PARENTE SOUZA; Id. Funcional: 55588714/ 1, referente 
ao aquisitivo (2021/2022), concedida por meio PORTARIA nº 197/22-GGP-
DPG, de 26/04/2022; publicada no Doe nº 34.951, 29/04/2022; com gozo 
no período de 20/06/2022 a 19/07/2022 – 30 dias. Ficando os 08 (oito) 
dias, remanescentes da interrupção, para usufruto em momento oportuno.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827965

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 043/2021 – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/TJPA/2021
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA
PROCESSO N.º 2022/794453-DP/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/794453, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 043/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 061/2021 do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, objetivando a con-
tração do SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARIMBOS em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, com vistas a atender às necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 043/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 061/2021 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 02.055.122/0001-00, com sede na cidade de Belém, Estado 
do Pará, à Travessa 1º de março, nº. 239 – Loja 06, bairro Campina, CEP: 
66.019-090, neste ato representada por seu Diretor, JOSÉ LUIZ SOUZA, 
brasileiro, portador da Identidade nº 3334988 SSP/PA, inscrito no CPF sob 
o nº 041.784.082-91.
 VALOR GLOBAL R$ 30.548,10.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458; Fonte de Re-
cursos: 0101; Elemento: 339030; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP 
Pará: 273595
DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral.

Protocolo: 828086


